

Số: 27/KH-THCSYM

Thanh Trì, ngày 03 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Phổ biến, giáo dục pháp luật
Năm học 2025-2026

Căn cứ Kế hoạch số 624/KH-SGDĐT ngày 13/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hà Nội;

Thực hiện kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 27/02/2026 của UBND xã Thanh Trì về phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn xã năm 2026, Trường THCS Yên Mỹ xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); góp phần nâng cao nhận thức pháp luật, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, xây dựng văn hóa thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong đội ngũ công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động và học sinh.

- Tổ chức phổ biến đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản pháp luật mới ban hành, đặc biệt là các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, quyền và nghĩa vụ của người học, nhà giáo và cơ sở giáo dục.

- Góp phần phòng ngừa vi phạm pháp luật, xây dựng môi trường giáo dục và xã hội an toàn, kỷ cương, dân chủ, văn minh.

- Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tăng cường phòng ngừa vi phạm pháp luật, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, kỷ cương, dân chủ và văn minh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động PBGDPL phải được triển khai thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị của Ngành và Thành phố năm 2026; bảo đảm phù hợp với đối tượng và điều kiện thực tiễn của nhà trường.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các phòng ban chuyên môn thuộc UBND xã, các trường học, Công an xã, các đoàn thể.

- Gắn PBGDPL với cải cách hành chính, chuyển đổi số, thực hiện dân chủ ở cơ sở; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, nhà giáo.

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Phổ biến các quy định của Hiến pháp; pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, cử tri; các chủ trương, nghị quyết của Đảng về xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.

2. Thường xuyên cập nhật thông tin, văn bản luật, lựa chọn phổ biến các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng; tập trung phổ biến các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, trọng tâm gồm: Luật Giáo dục, Luật Trẻ em, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; pháp luật về quyền, nghĩa vụ của học sinh, nhà giáo và cơ sở giáo dục; các chế độ, chính sách đối với nhà giáo và người học.

3. Phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn xã hội gắn với môi trường học đường, bao gồm: an ninh mạng, an toàn thông tin, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống tệ nạn xã hội, ma túy; phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em; bảo đảm an ninh, an toàn trường học, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường.

4. Phổ biến, truyền thông chính sách đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, chính sách mới có tác động lớn đến xã hội trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. Tuyên truyền Luật Thủ đô (sửa đổi) và các văn bản hướng dẫn thi hành liên quan đến giáo dục.

5. Thực hiện PBGDPL theo các chương trình, đề án, kế hoạch của Trung ương và Thành phố về PBGDPL, chuyển đổi số và truyền thông chính sách.

6. Phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với chuyển đổi số, cải cách hành chính trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tuyên truyền, hướng dẫn học sinh, phụ huynh, cán bộ, giáo viên tiếp cận, sử dụng dịch vụ công trực tuyến và các nền tảng số của Ngành, góp phần nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật, bảo đảm an toàn thông tin, dữ liệu cá nhân trong môi trường số.

7. Phổ biến pháp luật về xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật, kỷ cương hành chính, thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục, Quy tắc ứng xử nơi công cộng, Quy tắc ứng xử trên môi trường mạng; góp phần xây dựng môi trường giáo dục kỷ cương, an toàn, lành mạnh.

8. Phổ biến pháp luật, truyền thông chính sách gắn với nhiệm vụ phát triển Thủ đô, chủ đề công tác năm 2026 của Thành phố “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”; lồng ghép tuyên truyền pháp luật với giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công chức, viên chức, nhà giáo chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật

thông qua việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề, tập huấn kiến thức pháp luật; Gương mẫu chấp hành pháp luật trong thực thi công vụ, nhiệm vụ được giao; gắn công tác PBGDPL với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở trong nhà trường.

2. Nhà trường

- Nâng cao năng lực, kiến thức pháp luật và kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ làm công tác quản lý giáo dục, giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công dân, cán bộ phụ trách công tác PBGDPL.

- Nâng cao chất lượng giáo dục kiến thức pháp luật trong chương trình giáo dục chính khóa; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng hình ảnh, tư liệu trực quan, sinh động; khuyến khích lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục pháp luật trong các môn khoa học xã hội và các hoạt động giáo dục khác.

- Đổi mới, đa dạng hóa hình thức PBGDPL cho học sinh; tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình “Phiên tòa giả định”. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, sinh hoạt tập thể về giáo dục pháp luật như thi tìm hiểu kiến thức pháp luật, sinh hoạt dưới cờ, tọa đàm chuyên đề, xây dựng mô hình “Trường học an toàn, thân thiện, thượng tôn pháp luật” phù hợp với từng lứa tuổi. Gắn giáo dục pháp luật với giáo dục kỹ năng sống, góp phần củng cố kiến thức pháp luật đã học, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh trong vận dụng pháp luật vào xử lý các tình huống thực tiễn; tổ chức hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2026.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban tuyên truyền PBGDPL, Câu lạc bộ pháp luật trong nhà trường; vai trò của các tổ chức đoàn thể, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên đầu mối trong công tác PBGDPL cho học sinh.

- Tích cực hưởng ứng, tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Trung ương và thành phố Hà Nội phát động bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

3. Ứng dụng CNTT và chuyển đổi số: Xây dựng chuyên mục PBGDPL trên trang thông tin xã. Chia sẻ tài liệu pháp luật số, tổ chức tư vấn, giải đáp pháp luật thông qua Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử và các kênh mạng xã hội chính thống của các cơ sở giáo dục. Từng bước xây dựng, phát triển kho học liệu pháp luật số với hình thức, định dạng đa dạng như sách nói, bài giảng E-learning ngắn gọn, trực quan, tài liệu hình ảnh, câu chuyện pháp luật, trắc nghiệm, trò chơi, phiên tòa giả định ảo; tích hợp với hệ thống quản lý học tập (LMS) của nhà trường để phục vụ phân phối nội dung, theo dõi tiến độ và đánh giá kết quả học tập.

4. Tăng cường phối hợp với ngành Tư pháp, Công an, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong tổ chức các hoạt động PBGDPL trong nhà trường.

5. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, theo dõi, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân

có thành tích tiêu biểu; gắn kết quả thực hiện công tác PBGDPL với đánh giá thi đua, khen thưởng hằng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch PBGDPL năm học 2025-2026 bám sát Kế hoạch của Sở GD&ĐT và của UBND Xã.
- Lồng ghép nội dung PBGDPL trong hoạt động giáo dục chính khóa, ngoại khóa.
 - Cử cán bộ, giáo viên tham dự đầy đủ các lớp tập huấn.
 - Là đầu mối thường trực, chủ trì tổ chức, thực hiện tuyên truyền PBGDPL; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các bộ phận thực hiện kế hoạch. Duyệt, lựa chọn tin bài PBGDPL để đăng trên Cổng thông tin điện tử của nhà trường.
 - Kịp thời tuyên truyền các chủ trương, nội dung các văn bản luật liên quan đến cán bộ, giáo viên, nhân viên. Thường xuyên theo dõi, kịp thời xử lý phản ánh kiến nghị về tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực phụ trách.

2. Các đồng chí giáo viên, nhân viên

- Thường xuyên cập nhật thông tin, văn bản luật; lựa chọn phổ biến các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền PBGDPL thông qua loa truyền thanh, internet, pa-nô, áp-phích, tờ gấp; tranh cổ động; đăng tải trên Trang thông tin điện tử, niêm yết tại bảng tin, phòng họp hội đồng. Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của tủ sách pháp luật tại thư viện; từng bước xây dựng tủ sách pháp luật điện tử trong nhà trường.
 - Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền PBGDPL. Xây dựng và duy trì chuyên mục "*Phổ biến, giáo dục pháp luật*" trên Trang thông tin điện tử của nhà trường.
 - Tổ chức "*Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam - 09/11*".
 - Lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật trong môn Giáo dục công dân và các môn khoa học xã hội. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật, giao lưu giữa các lớp tạo sân chơi tìm hiểu kiến thức pháp luật; phát huy vai trò hỗ trợ của các tổ chức tham gia PBGDPL trong nhà trường. Tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở GD&ĐT thành phố Hà Nội phát động.
 - Đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của người học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong nhà trường. Giáo viên bộ môn lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

- Tiếp tục bổ sung các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL; tham gia phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, làm đồ dùng dạy học; sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác PBGDPL trong chương trình chính khóa và ngoại khóa tại nhà trường.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các tổ chức Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên, giáo viên đầu mối về tuyên truyền PBGDPL, giáo viên chủ nhiệm lớp trong triển khai tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh.

3. Thời gian thực hiện và chế độ thông tin, báo cáo

Nhà trường triển khai, thực hiện các nội dung theo kế hoạch, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Phòng VHXX xã Thanh Trì trước ngày 05/5/2026 (sơ kết 6 tháng) và 05/11/2026 (tổng kết năm).

Trên đây là Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025-2026. Trường THCS Yên Mỹ yêu cầu các cán bộ, giáo viên, nhân viên triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, nếu có những vấn đề vướng mắc, đề nghị báo cáo về Ban giám hiệu để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Công TTĐT trường;
- Lưu: VT.

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Hà